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AKSIYALARINI 
FOND BOZORIDA 

HARAKATLANISHINI 
IQTISODIY TAHLILI

Yuldoshova Manzura Ollashkurovna
Toshkent amaliy fanlar universiteti Iqtisodiyot fakulteti

“Tarmoqlar iqtisodiyoti” kafedrasi katta o‘qituvchisi

Annotatsiуa: Ushbu maqolada tijorat banklari aksiyalar narxini barqarorligini saqlashda muhim rol o‘ynashini belgilab 
beruvchi SII strategik muhim ko‘rsatkichlar (strategically important indicators) ishlab chiqilgan. Ushbu ko‘rsatkichlar aso-
sida bank aksiyalar narxini keskin tebranish “Increase-decrease” o‘sish-kamayish mexanizmiga ta’sir qilish imkoniyatlari 
ochib berilgan.

Kalit so‘zlar: aksiyalarga to‘g‘ri keladigan daromad (EPS), o‘z kapitalining rentabelligi (ROE), kapitalning yetarlilik koef-
fitsiyenti (CAR), sof foiz marjasi (NIM), aktivlar rentabelligi (ROA), kapitalning rentabelligi (ROYE), bank aksiyalari narxi.
Abstraсt: In this article, SII strategically important indicators (strategically important indicators) have been developed, 
which determine the important role of commercial banks in maintaining the stability of stock prices. On the basis of these 
indicators, the possibilities of influencing the mechanism of “Increase-decrease” in the price of bank shares have been 
revealed.

Keу words: earnings per share (EPS), return on equity (ROE), capital adequacy ratio (CAR), net interest margin (NIM), 
return on assets (ROA), return on equity (ROE), bank share price.
Аннотация: В данной статье разработаны стратегически важные индикаторы СИИ (стратегически важные инди-
каторы), которые определяют, что коммерческие банки играют важную роль в поддержании стабильности цен 
на акции. На основе этих показателей выявлена   возможность воздействия на механизм повышения-снижения 
“Увеличение-уменьшение”.

Ключевые слова: прибыль на акцию (EPS), рентабельность капитала (ROE), коэффициент достаточности капи-
тала (CAR), чистая процентная маржа (NIM), рентабельность активов (ROA), рентабельность капитала (ROE), 
цена акций банка.

K I R I S H
Bank hisobotlarini baholashning ahamiyati bank tizimining davlat iqtisodiyotidagi global roli bilan bog‘liq. 

Bank vaqtincha bo‘sh kapitalga ega bo‘lgan shaxslar va ularning faoliyatini moliyalashtirishga muhtoj bo‘lganlar 
o‘rtasida moliyaviy vositachi sifatida mamlakatning qon aylanish tizimi funksiyasini bajaradi. Qabul qilingan 
investitsiya qarorlarining obyektivligi banklar tomonidan taqdim etilgan ma’lumotlarning to‘liqligi va ularning 
ishonchliligiga bog‘liq. Moliyaviy va operatsion ko‘rsatkichlar dinamikasini hisobga olish investitsiya obyekti 
sifatida bank aksiyalarini xolisona tanlash imkonini beradi. Bank hisobotlarini tahlil qilishda kredit moliya insti-
tutlarining (banklarning) moliyaviy bo‘lmagan sanoat va xizmat ko‘rsatish korxonalariga nisbatan o‘ziga xos 
xususiyatlarini hisobga olish kerak. Birinchidan, bu o‘z kapitalining past ulushi bilan balans (moliyaviy holat 
to‘g‘risidagi hisobot) tarkibida qarz kapitalining yuqori ulushi. Bu bank sohasi uchun tabiiydir, chunki moli-
yaviy vositachining asosiy faoliyati qarz mablag‘larini jalb qilish va ularni keyinchalik kapitalga qiziqish bo‘lgan 
shaxslarga tezkorlik, to‘lov va to‘lov asosida taqdim etishdir. Bankning o‘z kapitali noqulay biznes sharoitlari 
va omonatchilar mablag‘larining chiqib ketishi bilan bog‘liq kutilmagan xarajatlar yuzaga kelganda “xavfsizlik 
yostig‘i” rolini o‘ynaydi. Bankning kapitali (o‘z mablag‘lari) uning majburiyatlari bo‘yicha kafolatlarning chega-
ra viy qiymati sifatida qaraladi. Moliyaviy bo‘lmagan tashkilotlar uchun qarz mablag‘lari miqdoriga nisbatan o‘z 
kapitalining bunday past ulushi moliyaviy ahvolning yomonlashishini va tashkilotning bankrotligiga olib kelishi 
mumkin bo‘lgan moliyaviy barqarorlikning pasayishini anglatadi. Istisno kapitalning yuqori aylanmasi bilan tav-
siflangan tarmoqlar bo‘lishi mumkin, masalan, chakana savdo korxonalari.

Ikkinchidan, banklar va sanoat korxonalari o‘rtasidagi sezilarli farq ularning faoliyatini tartibga solish jara-
yonidir.
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Bunday holda, Markaziy bank bank tizimining tartibga soluvchisi sifatida faoliyat yuritishning majburiy stan-
dartlarini belgilaydi, ularga rioya qilish kredit tashkiloti faoliyatidagi risklarni kamaytirish va omonatchilar va 
kontragentlarni mumkin bo‘lgan yo‘qotishlardan himoya qilish uchun mo‘ljallangan.

Markaziy bankning kapital yetarliligi, aktivlarning likvidligi, faol operatsiyalarning maksimal hajmi va har 
xil turdagi risklar hajmini tavsiflovchi majburiy normalari belgilandi. Ulardan asosiylari kapitalning yetarliligi va 
likvidlik koeffitsiyentlaridir.

Uchinchidan, bank ishining o‘ziga xos xususiyati buxgalteriya hisobi jarayonidir.
Aylanmalar va hisobvaraqlar qoldiqlarining uzluksiz, kunlik bank hisobi moliyaviy resurslardan oqilona 

foydalanishni nazorat qilish va bank operatsiyalari risklarini baholash zaruratidan kelib chiqadi. Yuqoridagi 
holatlar orqali banklarning fond birjasidagi aksiyalari narxlarini o‘zgarishi orqali ularning investorlarga bo‘lgan 
ishonchli bahosini ko‘rsatish zarur bo‘ladi. Bugungi kunda tijorat banklarining qimmatli qog‘ozlar bozoridagi 
faoliyatini rivojlantirish orqali ularning davlat ulushini kamaytirish orqali investorlarga sotish masalasi muhim 
hisoblanadi. “Banklar va bank faoliyati to‘g‘risida”gi qonunga asosan tijorat banklari qimmatli qog‘ozlar bozorida 
turli xil faoliyat olib borishlari mumkin. Shu bilan bir qatorda, “Qimmatli qog‘ozlar bozorining faoliyat ko‘rsatish 
mexanizmi to‘g‘risida”gi qonunning 17-moddasiga muvofiq, banklarning qimmatli qog‘ozlar bozoridagi faoliyati 
mazkur qonun, shuningdek, “O‘zbekiston Respublikasi Markaziy banki to‘g‘risida”gi va “Banklar va bank faoli-
yati to‘g‘risida”gi qonunlar bilan tartibga solinishi belgilangan. “Banklar va bank faoliyati to‘g‘risida”gi qonunga 
binoan tijorat banklari qimmatli qog‘ozlar bozorida:

● qimmatli qog‘ozlar (veksel, aksiya, obligatsiyalar, depozit sertifikatlar va boshqalar)ni chiqarish;
● qimmatli qog‘ozlarni sotib olish, sotish, saqlash, ular bilan boshqa operatsiyalarni amalga oshirish;
● tovar yetkazib berish va xizmat ko‘rsatishdan kelib chiqadigan talab huquqini olish, bunday talablarni 

inkassatsiya qilish;
● mijozlar ishonib topshirgan operatsiyalarni; mablag‘larni jalb etish va joylashtirish hamda qimmatli 

qog‘ozlarni boshqarish va hokazo ishlarni bajarish;
● fond bozori ishtirokchilariga bu borada bank faoliyati yuza-sidan maslahatlar berish kabi operatsiyalarni 

amalga oshirishlari mumkinligi belgilab berilgan.
Aynan yuqoridagi jarayonlarni amalga oshirishda tijorat banklarini bozordagi faoliyatini baholashda ularning 

aksiyalari narxini o‘rganish va ularga ta’sir qiluvchi omillarni to‘liq tavsifini kuzatish dolzarb masalalardan hisob-
lanadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I
Tijorat banklari aksiyalarini fond bozorida harakatlanishi bo‘yicha ko‘plab tadqiqotlar olib borilgan bo‘lib, 

bunda asosiy e’tibor tijorat banklari aksiyalari narxiga ta’sir qiluvchi omillar va makroiqtisodiy ko‘rsatkichlarga 
e’tibor qaratilgan. Jumladan, ayrim tadqiqotchilar fikricha, “aksiyalarni tadqiq qilish moliya bozoridagi eng qiyin 
mavzulardan biri hisoblanadi, lekin yangi yaratilgan model asosida ularning narxi barqarorligini takomillashti-
rishga harakat qilinganda cheksiz tafsilotlar va murakkab jarayonlarga to‘g‘ri kelish mumkin”1.

Tadqiqotchilar tomonidan, bank aksiyalarini narxlarini muhimligini aniqlashda o‘tish davridagi mamlakat-
larda banklarni xususiylashtirishning ta’sirini o‘rganish uchun juda muhimligini aoslab berishgan. Bunda “rivoj-
lanayotgan Bolgariya, Chexiya, Xorvatiya, Vengriya, Polsha va Ruminiya davlatidagi eng yirik banklar tanlab 
olinib, ularning aksiyaari narxini xussiylashtirish jarayonidagi ijobiy (salbiy) oqibatlari tahlil qilingan”2. 

Olib borilgan tadqiqotlarda bank aksiyalari narxini doimiy tebranib turishi ularning iqtisodiy ko‘rsatkichlari 
asosida yuz berish ehtimolligi ham tahlil qilingan. Tadqiqotda, “foiz marjasi aksiyalarga to‘g‘ri keladigan daromad 
(EPS), o‘z kapitalining rentabelligi (ROE), kapitalning yetarlilik koeffitsiyenti (CAR) va sof foiz marjasi (NIM) 
bank aksiyalari narxiga va joriy nisbatga (CR) qo‘shimcha ta’sir qiladi degan xulosaga kelishgan va NPAlar 
ularga zararli ta’sir ko‘rsatishini asoslab berganlar”3.

Pradhan va boshqalar tomonidan olib borilgan tadqiqotda (2016) xulosasiga ko‘ra, “aksiya narxini 
aniqlashda muhim o‘zgaruvchilar aksiyalar uchun daromad, aksiya uchun dividendlar, narx-daromad nisbati, 
aktivlar rentabelligi va hajmi hisoblanadi deb xulosaga kelishgan”4. 

Xuddi shu nuqtayi nazardan, Almumani (2014) tomonidan o‘tkazilgan tadqiqot “ASЕda ro‘yxatga olingan 
banklar uchun aksiyalar bahosini belgilovchi omillarni ham aniqladi. Ushbu tadqiqot EPS, BV/ ulush, PE nisbati 
va hajmi bank aksiyalari narxini bashorat qilish uchun muhim belgilovchi omillar ekanligini tahlil qildi”5. 

1 John P. Bonin, Iftekhar Hasan and Paul Wachte. Privatization matters: Bank efficiency in transition countries. Multiprint Oy Helsinki 
2004. All opinions expressed are those of the authors and do not necessarily reflect the views of the Bank of Finland.

2 Claessens, Stijn, Demirgüc-Kunt, Asli, and Huizinga, Harry, “How Does Foreign Entry Affect the Domestic Banking Market?” Journal 
of banking and Finance, 25: 891-911, 2001.

3 Sudhi Sharma, Indira Bhardwaj, Kamal Kishore. Accounting for the Effect of Accounting and Regulatory Variables on Bank Share 
Prices - An Empirical Study of Indian Banks in Panel Data Modeling. Asian Journal of Accounting Research. ISSN: 2459-9700. Open 
access. Article publication date: December 27, 2022 Issue publication date: March 22, 2023

4 https://www.emerald.com/insight/content/doi/10.1108/AJAR-11-2020-0110/full/html
5  https://www.emerald.com/insight/content/doi/10.1108/AJAR-11-2020-0110/full/html
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SOdatda, “iqtisodiy masalalar FUBAR (Fouled Up Beyond All Recognition FUBAR tomonidan hal etilganda, 

kuzatuvchilar yo assimetrik ma’lumot yoki begonalar kabi “bozor muvaffaqiyatsizliklari” ni ayblashadi yoki huku-
matni ayblashadi. Haqiqat kamdan-kam hollarda juda oddiy. Ko‘pgina yirik iqtisodiy muvaffaqiyatsizliklar bozor 
va hukumat muvaffaqiyatsizliklarining kombinatsiyasidan kelib chiqadi, ularni gibrid muvaffaqiyatsizliklar, deb 
atash zarur. Ularning bu holatga kelishi iqtisodiyotni lokomotivi bo‘lgan banklar aksiyalarining fond bozorida 
to‘g‘ri baholanmasligi oqibati deb ham izohlash mumkin”6.

Yuqorida keltirib o‘tilgan nazariy yondashuvlarni tahlil qiladigan bo‘lsak, bank aksiyalar narxini keskin 
tebranishi yoki uning barqaror bo‘lishi bu banklarning muhim ko‘rsatkichlari bilan bog‘langanligini ko‘rish 
mumkin. Ushbu holatlar banklarning fond bozoridagi faoliyatiga to‘g‘ri baho berish zarurligini keltirib chiqaradi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Banklarning aksiyalar narxini barqarorligini saqlashda muhim rol o‘ynashini belgilab beruvchi SII strategik 

muhim ko‘rsatkichlar (strategically important indicators) bank aksiyalarini keskin tebranish “o‘sish-kamayish” 
mexanizmini chuqur tahlil qilishda asosiy rol uynashi mumkinligi asoslandi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Tijorat banklari aksiyalari narxlarini fond bozoridagi o‘zgarishi, ularning ko‘rsatkichlarini ijobiy (salbiy) 

tomonga o‘zgarishi bilan to‘g‘ridan to‘g‘ri bog‘langan. Shuning uchun bank aksiyalarining fond bozorida keskin 
ko‘tarilish yoki keskin pasayib ketishi bank strategiyasining to‘g‘ri tashkil etilganligi yoki aksincha tanlangan 
strategik yo‘l noto‘g‘ri ekanligidan dalolat beradi. Rivojlangan davlatlarda bank aksiyalar narxini keskin o‘zga-
rishi ularning oxir oqibat inqirozga yoki rivojlanib ketish imkoniyatini belgilaydi. Tadqiotimizda tanklab olingan 
banklar davlat banklari bo‘lib, ularning aksiyalarini fond birjasida harakat siklini o‘rganish va shu asosida aksi-
yalari narxini barqarorligini ta’minlash uchun qilinishi zarur bo‘lgan masalalarga bag‘ishlangan. O‘rganilayotgan 
birinchi bankimiz “O‘zsanoatqurilishbank” ATB bo‘lib bank tomonidan bir necha marta aksiyalar emissiya 
qilin gan. Bizga ma’lumki, bank aksiyalari egasining nomi yozilgan hujjatsiz emissiyaviy qimmatli qog‘ozlar 
bo‘lib, ular turiga ko‘ra oddiy va imtiyozli bo‘ladi. Oddiy aksiyalar ovoz beruvchi aksiyalar bo‘lib, ular o‘z egasiga 
dividendlar olish, bankni boshqarishda ishtirok etish huquqini beradi, o‘z egalariga dividendlarni, shuningdek 
bank tugatilayotganda aksiyalarga qo‘yilgan mablag‘larni birinchi navbatda olish huquqini beradigan aksi-
yalar imtiyozli aksiyalardir. Imtiyozli aksiyalar Bank ustav kapitalining 20 (yigirma) foizidan ortiq bo‘lmagan 
miqdorda, qoida tariqasida jismoniy shaxslar o‘rtasida joylashtiriladi. “O‘zsanoatqurilishbank” ATB bank aksi-
yasining nominal qiymati 19 (o‘n to‘qqiz) so‘mni tashkil qilib, bankning ustav kapitali (joylashtirilgan aksiyalar 
soni) 4.634.513.904.398 (to‘rt trillion olti yuz o‘ttiz to‘rt milliard besh yuz o‘n uch million to‘qqiz yuz to‘rt ming uch 
yuz to‘qson sakkiz) so‘mni tashkil qilgan va u quyidagi aksiyalarga bo‘lingan:

● umumiy qiymati 4.627.483.904.398 (to‘rt trillion olti yuz yigirma yetti milliard to‘rt yuz sakson uch million 
to‘qqiz yuz to‘rt ming uch yuz to‘qson sakkiz) so‘m bo‘lgan 243.551.784.442 (ikki yuz qirq uch milliard 
besh yuz ellik bir million yetti yuz sakson to‘rt ming to‘rt yuz qirq ikki) dona egasining nomi yozilgan 
oddiy aksiyalar;

● umumiy qiymati 7.030.000.000 (yetti milliard o‘ttiz million) so‘m bo‘lgan 370.000.000 (uch yuz yetmish 
million) dona egasining nomi yozilgan imtiyozli aksiyalar.”

Bankning bir dona aksiya nominal qiymati 19 so‘m va jami chiqarilgan aksiyalar soni 243 921 784 442 
donani tashkil etgan.

1-jadval: “O‘zsanoatqurilishbank” tomonidan joylashtirilgan aksiyalar umumiy soni7

№
Chiqaruv 

hajmi
(mln.so‘m)

Nominal 
qiymati 
(so‘m)

Joylashtirilgan 
aksiyalar umumiy soni 

(ming dona)

Shundan, 
oddiy aksiya
(ming dona)

Shundan, 
imtiyozli aksiya 

(ming dona)

Joylashtirilgan 
sana

1 2456358 UZS 19 UZS 129755678 129755678 - 30.10.2019
2 417313 UZS 19 UZS 21963818 21963818 - 25.12.2018
3 300000 UZS 19 UZS 15789474 15789474 - 30.10.2018
4 96723 UZS 19 UZS 5090685 5090685 - 22.12.2017
5 629747 UZS 19 UZS 33144579 33144579 - 05.09.2017
6 27447 UZS 19 UZS 1444556 1430556 14 000 02.08.2017
7 697927 UZS 19 UZS 36732994 36376994 356 000 18.07.2017

6  https://saylordotorg.github.io/text_money-and-banking-v2.0/s14-the-economics-of-financial-reg.html
7  https://sqb.uz/uz/for-investors/shares-and-dividends-uz/
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Bank tomonidan 2017-2019-yillar oralig‘ida 7 marta aksiyalar emissiya qilingan. Natijada bank ustav kapi-
talini oshirib borgan. Bankning aksiyalar narxini uch yillik holati tahlil qilinganda quyidagi ko‘rinishda o‘zga-
ruvchan chiziqqa ega bo‘lgan.

1-rasm: O‘zsanoatqurilishbankning aksiyalar narxini fond birjasidagi o‘zgarish narxi (3 oylik ko‘rsatkichlar)8

Xuddi shunday Mikrokreditbank faoliyatini tahlil qiladigan bo‘lsak, 2021-yil 28-iyunda nominal qiymati 1 068 
(bir ming oltmish sakkiz) co‘m bo‘lgan 148 539 325 (bir yuz qirq sakkiz million besh yuz o‘ttiz to‘qqiz ming uch 
yuz yigirma besh) dona umumiy qiymati 158 639 999 100 (bir YUZ ELLiyuz ellik sakkiz milliard olti yuz o‘ttiz 
tuqqiz million to‘qqiz yuz to‘qson to‘qqiz yuz ming yuz) so‘mlik oddiy egasining nomi yozilgan hujjatsiz shakldagi 
aksiyalar yopiq obuna usuli bilan joylashtirilgan9.

Mikrokredit bank tomonidan nominal qiymati 1 0b8 (bir ming oltmish , sakkiz) so‘m bo‘lgan, 1264 223 706 
(bir milliard ikki yuz oltmish to‘rt million ikki yuz yigirma uch ming yetti yuz olti) dona umumiy qiymati 
1350 190 918 008 (bir trillion uch yuz ellik milliard bir yuz to‘qson million to‘qqiz yuz o‘n sakkiz ming sakkiz) 
so‘mlik oddiy egasining nomi yozilgan xujjatsiz shakldagi aksiyalar 2022-yil 2-fevralda muomalaga kiritilgan.

2-rasm: Mikrokreditbank uch yillik aksiyalar narxini o‘zgarishi10

8  https://uzse.uz/isu_infos/STK?isu_cd=UZ7037560008&locale=uz сайти маълумотлари асосида тайёрланди.
9 https://mkbank.uz/upload/medialibrary/4a9/nihb8gqpg3n58fo2h2vxoqqewh3s6rdx/28_Emissiya.pdf
10 Muallif tomonidan tuzilgan.
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SBank ustav kapitalining miqdori (so‘m): 2 197 142 422 212 so‘m; ilgari joylashtirilgan aksiyalar soni (turlari 

bo‘yicha taqsimlangan)da chiqarilgan aksiyalarning umumiy soni 2 057 219 459 dona, shundan, oddiy aksi-
yalar soni 2 057 114 459 dona; egasining nomi yozilgan imtiyozli aksiyalar ─ 135 000 dona.

3-rasm: Mikrokreditbank aksiyalar narxini o‘zgarishi11

Mikrokredit bankning aksiyalar narxini o‘zgarish ya’ni keskin o‘sish-kamayish uchburchagi grafigi faqat 
birgina holatda kuzatilgan. Ushbu holat 2022-yil dekabr oyi va 2023-yilning yanvar oylarida kuzatilgan. Bunda 
bankning aksiyalari keskin o‘sish orqali keyinchalik pasayishga kelgan.

4-rasm: Qishloq qurilish bankining aksiyalar narxini o‘zgarishi (3 yillik)12

Qishloq qurilish bankining 2017-yil 27-fevraldagi Bank kengashining majlis bayoni asosida egasining nomi 
yozilgan nominal qiymati 119,25 so‘m bo‘lgan, 216 499 999 900,50 so‘mlik 1 815 513 626 dona oddiy aksiyalar 
chiqarilgan13. 

11 Muallif tomonidan tuzilgan.
12  https://uzse.uz/isu_infos/STK?isu_cd=UZ7018790004&begin_date=01.01.2020&end_date=
13  https://manage.qishloqqurilishbank.uz/storage/documents/uVDQkOzRhdfAxMv1o9tcq2eJ0o8EdZWNH46Xydfz.



T
A

R
A

Q
Q

IY
O

T
П
Р
О
Г
Р
Е
С
С

P
R

O
G

R
E

S
S

948 https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz

YA S H I L  I Q T I S O D I Y O T  VA  TA R A Q Q I Y O T 2024-yil, yanvar.  № 1-son.

Bankning aksiyalari qiymati 2022-yil iyul oyidan boshlab yuqoriga o‘sish holatini kuzatish mumkin. Bankning 
aksiyalari narxi o‘z nominal qiymatiga nisbatan 2022-yilning noyabr oyidan boshlab yuqori bo‘lganini. Bank 
tomonidan emissiya qilingan aksiyalari bo‘yicha to‘lash uchun hisoblangan dividendlar miqdori 2016-2021-
yillar oralig‘ida oddiy aksiyalar uchun 2020-2021-yillar uchun to‘lanmagan bo‘lsa, imtiyozli aksiyalar bo‘yicha 
har yili 23% dan to‘lab berilgan. Oxirgi ikki yil uchun bank oddiy aksiyalar bo‘yicha dividend to‘lanmaganligi bu 
bankning ishlab chiqqan strategiyasidan kelib chiqqan holda bankning raqamli texnologiyalarni rivojlantirish va 
bank mijozlariga raqamli bank xizmatlarini ko‘rsatish maqsadida amalga oshirilmagan.

Oliingan tahlillar asosida banklarning aksiyalar narxini barqarorligini saqlashda quyidagi ko‘rsatkichlar 
muhim rol o‘ynashini belgilab beruvchi SII strategik muhim ko‘rsatkichlar (strategically important indicators) 
taklif etilmoqda.

● davlat banklarini tezroq xususiy investorlarni jalb etish orqali aksiyalarini fond birjasida erkin harakatini 
ta’minlash;

● banklarning strategik maqsadlarida – bankni raqobatbardosh, mijozlarga yo‘naltirilgan, bozor mexa-
nizmlari asosida faoliyat yuritadigan, nafaqat mijozlar, balki sarmoyadorlar uchun jozibador bo‘lgan 
bankka aylantirish va kelgusida bankni xususiylashtirishni kiritish;

● aktivlar ─ agar tahlil har chorakda o‘tkazilmasa, mumkin bo‘lgan yo‘qotishlar, foyda taqsimoti, amorti-
zatsiya, tarmoqlararo aylanma va xarajatlar uchun kamroq zaxira ko‘rsatilishi kerak. Agar bank aktivlari 
bo‘yicha aksiyalar narxiga nisbatan og‘ish 5% dan oshmasa, tendensiya barqaror bo‘ladi;

● o‘z kapitali ─ bu bank mablag‘lari yig‘indisi, hisobot va o‘tgan davrlar foydasi, daromadlar, agar har 
chorakda tahlil qilinmasa, hisobot va o‘tgan davrlar foydasidan foydalanish, hisobot va o‘tgan yillardagi 
zararlar, va har chorakda emas, balki tahlil qilinganda xarajatlar. Agar bank o‘z kapitalini aksiyalar 
narxiga nisbatan og‘ish 5% dan oshmasa, tendensiya barqaror bo‘ladi;

● yil uchun sof foyda. Agar aksiyalar narxiga nisbatan og‘ish 3% dan oshmasa, tendensiya barqaror hi -
soblanadi;

● davr uchun sof foyda ─ chorak uchun ko‘rib chiqish taklif etiladi. Davr uchun sof foyda ko‘rsatkichini taq-
simlash zarur, chunki agar bank odatda normal ishlayotgan bo‘lsa, hisobot choragidagi daromad avval-
gisiga qaraganda sezilarli darajada past bo‘lsa ham, jami foyda tendensiyasi har doim ijobiy bo‘ladi. 
Bu davr uchun sof foyda ko‘rsatkichi bo‘lib, vaziyatni davrlar bo‘yicha kuzatishga yordam beradi. Agar 
aksiyalar narxiga nisbatan og‘ish 3% dan oshmasa, tendensiya barqaror hisoblanadi;

● aktivlar rentabelligi (ROA). Agar aksiyalar narxiga nisbatan og‘ish 1% dan oshmasa, tendensiya 
barqaror hisoblanadi;

● kapitalning rentabelligi (ROYE). Agar aksiyalar narxiga nisbatan og‘ish og‘ish 1% dan oshmasa, ten-
densiya barqaror hisoblanadi;

● ustav kapitalining rentabelligi - sof foydaning ustav kapitalining o‘rtacha qiymatiga nisbati. Agar aksi-
yalar narxiga nisbatan og‘ish og‘ish 1% dan oshmasa, tendensiya barqaror hisoblanadi;

● kapitalning yetarlilik koeffitsiyenti ─ o‘z mablag‘larining tavakkalchilik darajasidagi aktivlarga nisbati. 
Agar aksiyalar narxiga nisbatan og‘ish 1% dan oshmasa, tendensiya barqaror hisoblanadi;

● joylashtirish bahosi (o‘rtacha daromad keltiruvchi aktivlar bo‘yicha daromad) - olingan foiz daroma-
dining operatsion aktivlarga nisbati. Agar aksiyalar narxiga nisbatan og‘ish 1% dan oshmasa, tenden-
siya barqaror hisoblanadi;

● mablag‘lar bo‘yicha to‘langan stavka - foizli xarajatlarning to‘langan majburiyatlarga nisbati. Agar aksi-
yalar narxiga nisbatan og‘ish 1% dan oshmasa, tendensiya barqaror hisoblanadi;

● sof foiz spredi ─ joylashtirish narxi va jalb qilish narxi o‘rtasidagi farq. Agar aksiyalar narxiga nisbatan 
og‘ish 1% dan oshmasa, tendensiya barqaror hisoblanadi;

● sof foiz marjasi ─ foiz daromadlari va xarajatlari o‘rtasidagi farq. Agar aksiyalar narxiga nisbatan og‘ish 
1% dan oshmasa, tendensiya barqaror hisoblanadi;

● aylanma mablag‘lar ─ daromad keltiruvchi aktivlar ulushi aktivlarning umumiy miqdoriga bo‘linadi. Agar 
aksiyalar narxiga nisbatan og‘ish 3% dan oshmasa, tendensiya barqaror hisoblanadi;

● tegishli aktivlardagi zaxiralarning ulushi - aktivlar sifatini tavsiflovchi yig‘ma ko‘rsatkich. U aktivlar uchun 
zaxiralar miqdori sifatida hisoblab chiqiladi, bu zaxira yaratilgan aktivlar miqdoriga tegishli. Agar aksi-
yalar narxiga nisbatan og‘ish 1% dan oshmasa, tendensiya barqaror hisoblanadi;

● aktivlar va kapital bo‘yicha reytinglarda o‘rin. Reytinglar muntazam ravishda e’lon qilinmaganligi sababli, 
bu ko‘rsatkich mavjud bo‘lmasligi mumkin, ammo bozor ko‘rsatkichi sifatida bu ko‘rsatkich va uning ten-
densiyasi juda muhim hisoblanadi.
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Olingan tahlillar asosida tijorat banklarida bank aksiyalarini fond birjasida erkin harakat qilishi hamda 
ularning narxini barqarorligini ta’minlash bo‘yicha quyidagi xulosalar shakllantirildi:

1. Davlat banklarini tezroq xususiy investorlarni jalb etish orqali aksiyalarini fond birjasida erkin harakatini 
ta’minlash.

2. Tijorat banklari aksiyalari narxlarini fond bozoridagi o‘zgarishi, ularning ko‘rsatkichlarini ijobiy (salbiy) 
tomonga o‘zgarishi bilan to‘g‘ridan to‘g‘ri bog‘langan. Shuning uchun bank aksiyalarining fond bozorida 
keskin ko‘tarilish yoki keskin pasayib ketishi bank strategiyasining to‘g‘ri tashkil etilganligi yoki aksincha 
tanlangan strategik yo‘l noto‘g‘ri ekanligi asoslandi.

3. Tijorat banklari fond bozorida aksiyalar narxini ma’lum bir vaqt oralig‘ida o‘zgarmay turishi, ularning 
iqtisodiy ko‘rsatkichlariga ta’sir qilish orqali bank imidjini pasayishiga olib kelishi aoslab berildi.

4. Banklarning aksiyalar narxini barqarorligini saqlashda muhim rol o‘ynashini belgilab beruvchi SII 
strategik muhim ko‘rsatkichlar (strategically important indicators) ishlab chiqildi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1. Claessens, Stijn, Demirgüc-Kunt, Asli, and Huizinga, Harry, “How Does Foreign Entry Affect the Domestic Banking 

Market?” Journal of banking and Finance, 25: 891-911, 2001.
2. John P. Bonin, Iftekhar Hasan and Paul Wachte. Privatization matters: Bank efficiency in transition countries. Multiprint 

Oy Helsinki 2004. All opinions expressed are those of the authors and do not necessarily reflect the views of the Bank 
of Finland.

3. Sudhi Sharma, Indira Bhardwaj, Kamal Kishore. Accounting for the Effect of Accounting and Regulatory Variables 
on Bank Share Prices ─ An Empirical Study of Indian Banks in Panel Data Modeling. Asian Journal of Accounting 
Research. ISSN: 2459-9700. Open access. Article publication date: December 27, 2022 Issue publication date: March 
22, 2023.

4. https://bcs-express.ru/novosti-i-analitika/v-pomoshch-investoru-kak-analizirovat-otchetnost-bankov?ysclid=lgxll.
5. https://discovered.com.ua/glossary/rentabelnost-banka/?ysclid=lgxlh077ur119278123.
6. https://manage.qishloqqurilishbank.uz/storage/documents/uVDQkOzRhdfAxMv1o9tcq2eJ0o8EdZWNH46Xydfz.
7. https://mkbank.uz/upload/medialibrary/4a9/nihb8gqpg3n58fo2h2vxoqqewh3s6rdx/28_Emissiya.pdf.
8. https://mkbank.uz/uz/shareholders/ indicators.
9. https://mkbank.uz/uz/shareholders/bank-shares/charter-capital.
10. https://mkbank.uz/uz/shareholders/bank-shares/dividends.
11. https://saylordotorg.github.io/text_money-and-banking-v2.0/s14-the-economics-of-financial-reg.html.
12. https://sqb.uz/uz/for-investors/key-facts-uz.
13. https://sqb.uz/uz/for-investors/reports-and-presentations-uz.
14. https://sqb.uz/uz/for-investors/shares-and-dividends-uz.
15. https://studbooks.net/784441/bankovskoe_delo/osnovnye_metodiki_otsenki_dohodov_kommerch.
16. https://uzse.uz/isu_infos/STK?isu_cd=UZ7018790004&begin_date=01.01.2020&end_date.
17. https://uzse.uz/isu_infos/STK?isu_cd=UZ7037560008&locale=uz сайти маълумотлари асосида тайёрланди.
18. https://uzse.uz/isu_infos/STK?isu_cd=UZ7047440001&begin_date=01.01.2020&end_date.
19. https://uzse.uz/isu_infos/STK?isu_cd=UZ7054570005&begin_date=02.04.2023&end_date=02.05.2023.
20. https://www.emerald.com/insight/content/doi/10.1108/AJAR-11-2020-0110/full/html.
21. https://www.ipotekabank.uz/uz/investors/shai_keyf.
22. https://www.ipotekabank.uz/uz/investors/shai_sharad.



809https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz

YA S H I L  I Q T I S O D I Y O T  VA  TA R A Q Q I Y O T2024-yil, yanvar.  № 1-son.

T
A

R
A

Q
Q

IY
O

T
П
Р
О
Г
Р
Е
С
С

P
R

O
G

R
E

S
S

J u r n a l n i n g  i l m i y l i g i:
““Yashil” iqtisodiyot va 

taraqqiyot” jurnali
Oʻzbekiston Respublikasi

Oliy ta’lim, fan va innovatsiyalar 
vazirligi huzuridagi Oliy 
attestatsiya komissiyasi 

rayosatining
2023-yil 1-apreldagi 336/3-
sonli qarori bilan roʻyxatdan 

oʻtkazilgan.

Manzilimiz: Toshkent shahar, Mirzo Ulugʻbek tumani 
Kumushkon koʻchasi, 26-uy. 

Jurnal sayti: https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz

2024. № 1

Ingliz tili muharriri: Feruz Hakimov
Musahhih: Xondamir Ismoilov 
Sahifalovchi va dizayner: Iskandar Islomov

 © Materiallar koʻchirib bosilganda ““Yashil” iqtisodiyot va taraqqiyot” jurnali manba sifatida 
koʻrsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Jurnalga istalgan payt quyidagi rekvizitlar orqali obuna boʻlishingiz mumkin. Obuna boʻlgach, 
@iqtisodiyot_77 telegram sahifamizga toʻlov haqidagi ma’lumotni skrinshot yoki foto shaklida 
joʻnatishingizni soʻraymiz. Shu asosda har oygi jurnal yangi sonini manzilingizga joʻnatamiz.

Mazkur jurnalda maqolalar chop etish uchun quyidagi havolalarga
maqola, reklama, hikoya va boshqa ijodiy materiallar yuborishingiz mumkin. 

Materiallar va reklamalar pullik asosda chop etiladi. 
 El.Pochta: sq143235@gmail.com

Bot: @iqtisodiyot_77
Tel.: 93 718 40 07

““Yashil” iqtisodiyot va taraqqiyot” jurnali 03.11.2022-yildan 
Oʻzbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№566955 reyestr raqami tartibi boʻyicha roʻyxatdan oʻtkazilgan.

 Litsenziya raqami: №046523. PNFL:  30407832680027


